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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα  24/06/2016 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α4 

       Αριθμός απόφασης: 2344 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 
Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 
Τηλέφωνο       : 213 1604 562 
ΦΑΞ                  : 213 1604 567   
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της εσωτερικής 

διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία – 

Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός 

λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής 

Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών.  

3. Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. 0012895 ΕΞ 2014/09.04.2014 (ΦΕΚ 975/τ. Β’/17.04.2014) Απόφαση του Προϊσταμένου 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 21716/08-10-2014. 

4. Την από ………………-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………… ενδικοφανή προσφυγή της εταιρείας 

«………………………….», ΑΦΜ ………………….., που εδρεύει …………………………, κατά της τεκμαιρόμενης 

(σιωπηρής) απόρριψης του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………….., επί της με αριθ. πρωτ. 

……………………….-2015 επιφύλαξης (κατ’ άρθρο 20 παρ. 1 ΚΦΔ), υπό την οποία υποβλήθηκε η από 

……………………-2015 τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014 και τα 

προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα 

5. Την τεκμαιρόμενη (σιωπηρή) απόρριψη του προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. …………………….. επί της με αριθ. 

πρωτ. …………………….-2015 επιφύλαξης του άρθρου 20 του ν. 4174/2013 της οποίας ζητείται η ακύρωση. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α4, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης 

 
 Επί της από ………………….-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………….. ενδικοφανούς 
προσφυγής της εταιρείας «……………………………..», ΑΦΜ ……………………, η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα, 
και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 
προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
 
Στην αριθ. πρωτ. ……………………-2015 επιφύλαξη (κατ’ άρθρο 20 παρ. 1 ΚΦΔ), η οποία υποβλήθηκε 
ταυτόχρονα με την από ………………..-2015 τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού 
έτους 2014, διατυπώνεται η επιφύλαξη ότι το ποσό των 12.908.833,33  €, το οποίο περιελήφθη στις μη 
εκπιπτόμενες δαπάνες και αφορά τόκους που καταβλήθηκαν στη συνδεδεμένη εταιρεία με την επωνυμία 
«…………………………» είναι δαπάνη εκπιπτόμενη από τα ακαθάριστα έσοδά της. 
 
Η προσφεύγουσα εταιρεία, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση της 
προσβαλλόμενης πράξης, και την επιστροφή των καταβληθέντων ποσών, ισχυριζόμενη ότι παρανόμως η 
αντίδικος φορολογική αρχή απέρριψε σιωπηρώς την υπ' αριθ. πρωτ. …………………….2015 επιφύλαξη και 
δεν αναγνώρισε ότι η καταβολή των τόκων των προνομιούχων μετοχών ποσού Ευρώ 12.908.833,33 
στον δικαιούχο των προνομιούχων μετοχών, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της εταιρείας, καθώς 
η εν λόγω δαπάνη πληροί τις προϋποθέσεις του άρθρου 22 Ν. 4172/2013, σε συνδυασμό με τα άρθρα 
23, 49 και 50 του Ν. 4172/2013. 

 
Επειδή, με την από ………………………-2012 απόφαση της Έκτακτης Γενικής Συνέλευσης των μετόχων της 
προσφεύγουσας αποφασίστηκε η αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των 150.000.000,00 € με 
καταβολή μετρητών και με την έκδοση 100.000.000 νέων προνομιούχων χωρίς δικαίωμα ψήφου μετοχών με 
ονομαστική αξία Ευρώ 1,5 και με τιμή διάθεσης Ευρώ 1,5 ανά μετοχή και η αντίστοιχη τροποποίηση του άρθρου 
5 του Καταστατικού της Εταιρείας περί μετοχικού κεφαλαίου.  
Η έκδοση των εν λόγω προνομιούχων μετοχών χωρίς δικαίωμα ψήφου καλύφθηκε στο σύνολό της από την 
εταιρεία με την επωνυμία «…………………………….». To δε προνόμιο των μετοχών αυτών ορίστηκε κατ' εφαρμογή 
του καταστατικού της, ως το δικαίωμα απόληψης τόκου υπολογιζόμενου με βάση ορισμένο ετήσιο επιτόκιο 
υπολογιζόμενου επί της ονομαστικής αξίας του κεφαλαίου των προνομιούχων μετοχών.  
 
Επειδή, κατά το φορολογικό έτος 2014 η προσφεύγουσα κατέβαλε στον κάτοχο των προνομιούχων άνευ 
δικαιώματος ψήφου και άνευ δικαιώματος συμμετοχής στα κέρδη μέτοχο το ποσό των 12.908.833,33 €. 
  
Επειδή, η προσφεύγουσα υπέβαλε εμπρόθεσμα την υπ' αριθ. ……………………-2015 αρχική δήλωση Φορολογίας 
Εισοδήματος  και κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών εξέπεσε από τα ακαθάριστα έσοδά της το 
ποσό 9.822.601,68, το οποίο αντιστοιχεί στο ισόποσο των καταβληθέντων κατά τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα 
τόκων, με αποτέλεσμα  το σύνολο των φορολογητέων κερδών να ανέλθει σε 73.455.409,90. 
Με την από …………………-2014 τροποποιητική δήλωση φορολογίας εισοδήματος η προσφεύγουσα, κατά τον 
προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών αύξησε τις μη εκπιπτόμενες δαπάνες κατά το ποσό των 
12.908.833,33 ενώ δήλωσε το ποσό 3.086.231,65 € (12.908.833,33 - 9.822.601,68) ως αρνητική προσωρινή 
διαφορά μεταξύ Δ.Λ.Π. – Φορολογικής Βάσης, με αποτέλεσμα  το σύνολο των φορολογητέων κερδών να 
ανέλθει σε 83.278.011,58 € και επί της διαφοράς των φορολογητέων κερδών (9.822.601,68 €) προέκυψε 
διαφορά φόρου 2.553.876,44 € πλέον ισόποση προκαταβολή φόρου και επιβλήθηκαν τόκοι εκπρόθεσμης 
καταβολής  φόρου 11.185,98 και πρόστιμο λόγω εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 500,00 €. 

 
Επειδή, στο άρθρο 20 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1.Όταν ο φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με 
την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με 
επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι ειδική και αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη 
θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει κανένα αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την 



 3 

επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της φορολογητέας ύλης για την οποία διατυπώθηκε η επιφύλαξη 
εντός ενενήντα (90) ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή 
παρέλευσης άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική 
Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα. 
2. Ομοίως μπορεί να διατυπωθεί επιφύλαξη σε ότι αφορά το χαρακτηρισμό της φορολογητέας ύλης και 
την υπαγωγή της σε άλλη φορολογία, σε άλλη κατηγορία, σε μειωμένο φορολογικό συντελεστή ή σε 
σχέση με τυχόν εφαρμοστέες εκπτώσεις και απαλλαγές. 
Ειδικά, προκειμένου για την υπαγωγή σε άλλη φορολογία ή κατηγορία, αν γίνει δεκτή η επιφύλαξη, η 
δήλωση θεωρείται ότι υποβλήθηκε εμπρόθεσμα για τη φορολογία ή κατηγορία αυτή. Η επιφύλαξη δεν 
συνεπάγεται την αναστολή της είσπραξης του φόρου. Σε περίπτωση αποδοχής της επιφύλαξης από τον 
Γενικό Γραμματέα, ο φόρος που τυχόν καταβλήθηκε αχρεωστήτως, επιστρέφεται σύμφωνα με την 
παράγραφο 2 του άρθρου 42 του Κώδικα.» 
 
Επειδή, στο ν. 2190/1920 ορίζεται ότι: 
Άρθρο 3 Προνομιούχες και δεσμευμένες μετοχές 
«1. Επιτρέπεται να ορίζεται με διατάξεις του καταστατικού προνόμιο υπέρ μετοχών. Το προνόμιο αυτό 
συνίσταται στη μερική ή ολική απόληψη, πριν από τις κοινές μετοχές, του διανεμόμενου μερίσματος, 
σύμφωνα με τις ειδικότερες διατάξεις του καταστατικού, και στην προνομιακή απόδοση του 
καταβληθέντος από τους κατόχους των προνομιούχων μετοχών κεφαλαίου από το προϊόν της 
εκκαθάρισης της εταιρικής περιουσίας, συμπεριλαμβανομένης της συμμετοχής τούτων στα υπέρ το άρτιο 
ποσά, που είχαν τυχόν καταβληθεί. Ομοίως, επιτρέπεται να ορίζεται ότι σε περίπτωση μη διανομής 
μερίσματος σε μια ή περισσότερες χρήσεις, το προνόμιο υπέρ των μετοχών αφορά στην προνομιακή 
καταβολή μερισμάτων και για τις χρήσεις κατά τις οποίες δεν έγινε διανομή μερίσματος. 
2. Το καταστατικό μπορεί να ορίζει ότι οι προνομιούχες μετοχές παρέχουν σταθερό μέρισμα ή ότι 
συμμετέχουν εν μέρει μόνο στα κέρδη της εταιρείας. Χορήγηση άλλων προνομίων περιουσιακής φύσης, 
περιλαμβανομένης της απόληψης ορισμένου τόκου ή της συμμετοχής, κατά προτεραιότητα, σε κέρδη από 
ορισμένη εταιρική δραστηριότητα, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο καταστατικό, δεν αποκλείεται. Το 
καταστατικό, ομοίως, μπορεί να ορίζει ότι, η απόληψη ορισμένου τόκου μπορεί να γίνει με την 
προϋπόθεση ότι, οι προνομιούχες μετοχές δεν θα συμμετέχουν στα κέρδη της εταιρείας, για 
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα, που καθορίζεται κατά την έκδοσή τους. Τα δικαιώματα που παρέχουν οι 
προνομιούχες μετοχές υπόκεινται στους περιορισμούς του άρθρου 44α. Προνομιούχες μετοχές της ίδιας 
σειράς έκδοσης παρέχουν ίσα δικαιώματα. 
3. Οι προνομιούχες μετοχές μπορούν να εκδοθούν και ως μετατρέψιμες σε κοινές μετοχές. Η μετατροπή 
γίνεται είτε υποχρεωτικά, σύμφωνα με τις διατάξεις του καταστατικού, είτε με άσκηση σχετικού 
δικαιώματος του μετόχου. Οι όροι και οι προθεσμίες της μετατροπής ορίζονται στο καταστατικό. Το 
δικαίωμα της μετατροπής ασκείται από τον προνομιούχο μέτοχο ατομικά με δήλωσή του προς την 
εταιρεία και η μετατροπή ισχύει από τη λήψη της δήλωσης αυτής, εκτός εάν το καταστατικό προβλέπει 
άλλο χρονικό σημείο 
4. Οι προνομιούχες μετοχές μπορούν να εκδοθούν και χωρίς δικαίωμα ψήφου ή με δικαίωμα ψήφου 
περιοριζόμενο σε ορισμένα ζητήματα, σύμφωνα με τις διατάξεις του καταστατικού.» 
Άρθρο 44α 
«1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων για τη μείωση του μετοχικού κεφαλαίου δεν μπορεί να γίνει 
οποιαδήποτε διανομή στους μετόχους εφόσον, κατά την ημερομηνία λήξης της τελευταίας χρήσης, το 
σύνολο των ίδιων κεφαλαίων της εταιρείας, όπως προσδιορίζονται στο υπόδειγμα, ισολογισμού που 
προβλέπεται απο το άρθρο 42γ είναι η μετά από τη διανομή αυτή θα γίνει κατώτερο απο το ποσό του 
μετοχικού κεφαλαίου, προσαυξημένου με τα αποθεματικά για τα οποία η διανομή τους απαγορεύεται 
από το νόμο ή το καταστατικό. Το ποσό αυτού του μετοχικού κεφαλαίου μειώνεται κατά το ποσό που δεν 
έχει ακόμη κληθεί να καταβληθεί. 
2. Το ποσό που διανέμεται στους μετόχους δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό των αποτελεσμάτων της 
τελευταίας χρήσης που έχει λήξει προσαυξημένο με τα κέρδη που προέρχονται από προηγούμενες 
χρήσεις και τα αποθεματικά για τα οποία επιτρέπεται και αποφασίστηκε από τη Γενική Συνέλευση η 
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διανομή τους και μειωμένο κατά το ποσό των ζημιών προηγούμενων χρήσεων και τα ποσά που 
επιβάλλεται να διατεθούν για το σχηματισμό αποθεματικών σύμφωνα με το νόμο και το καταστατικό. 
Το προς διανομή ποσό καταβάλλεται στους μετόχους μέσα σε δυο μήνες από την απόφαση της τακτικής 
Γενικής Συνέλευσης που ενέκρινε τις ετήσιες οικονομικές καταστάσεις. 
3. Η έννοια της διανομής των προηγούμενων παρ. 1 και 2 περιλαμβάνει ιδίως την καταβολή των 
μερισμάτων και των τόκων από μετοχές.» 
 
Επειδή, στο ν. 4172/2014 ορίζεται ότι: 
Άρθρο 35 -Εισόδημα από κεφάλαιο 
«Το εισόδημα από κεφάλαιο περιλαμβάνει το εισόδημα που αποκτά ένα φυσικό πρόσωπο και προκύπτει 
στο φορολογικό έτος σε μετρητά ή σε είδος, με τη μορφή μερισμάτων, τόκων, δικαιωμάτων, καθώς και το 
εισόδημα από ακίνητη περιουσία.» 
Άρθρο 36 - Μερίσματα 
«1. Ο όρος «μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, ή άλλα 
δικαιώματα συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν απαιτήσεις από οφειλές (χρέη), καθώς και το 
εισόδημα από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα μερίδια, οι μερίδες 
συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και μαθηματικών αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη 
προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα, καθώς και κάθε άλλο συναφές διανεμόμενο ποσό. 
2. Εάν η διανομή των μερισμάτων υπόκειται σε παρακράτηση φόρου, όπως ορίζεται στο Μέρος Τέταρτο 
του Κ.Φ.Ε., ο παρακρατούμενος φόρος εξαντλεί τη φορολογική υποχρέωση μόνο για τα φυσικά πρόσωπα 
και για το συγκεκριμένο είδος εισοδήματος του φορολογούμενου με βάση τον Κ.Φ.Ε..» 
Άρθρο 37 - Τόκοι 
«1. Ο όρος ≪τόκοι≫ σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από απαιτήσεις κάθε είδους, είτε 
εξασφαλίζονται με υποθήκη είτε όχι, και είτε παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη του οφειλέτη 
είτε όχι, και ιδιαίτερα εισόδημα από καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, τίτλους και ομολογίες, με ή χωρίς 
ασφάλεια, και κάθε είδους δανειακή σχέση, συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων ωφελημάτων 
(premiums), των συμφωνιών επαναγοράς (repos/ reverse repos) και ανταμοιβών τα οποία απορρέουν από 
τίτλους, ομολογίες ή χρεόγραφα.» 
 
Επειδή, στην ΠΟΛ. 1042/26-01-2015 εγκύκλιο του Γ.Γ.Δ.Ε. με θέμα «φορολογική μεταχείριση του 
εισοδήματος από μερίσματα, τόκους και δικαιώματα μετά την έναρξη ισχύος των διατάξεων του νέου 
Κ.Φ.Ε. (ν.4172/2013)», αναφέρονται τα εξής: 
«1. Με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν.4172/2013 (ΦΕΚ 167Α'), οι οποίες ισχύουν για τα εισοδήματα 
που αποκτώνται στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά, ορίζεται μεταξύ 
άλλων, ότι το εισόδημα που αποκτά ένα φυσικό πρόσωπο και προκύπτει στο φορολογικό έτος σε μετρητά 
ή σε είδος με τη μορφή μερισμάτων, τόκων και δικαιωμάτων θεωρείται γενικά εισόδημα από κεφάλαιο. 
2. Ειδικότερα, με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 36 του ν.4172/2013 ορίζεται ότι ο όρος 
«μερίσματα» σημαίνει το εισόδημα που προκύπτει από μετοχές, ιδρυτικούς τίτλους, ή άλλα δικαιώματα 
συμμετοχής σε κέρδη τα οποία δεν αποτελούν απαιτήσεις από οφειλές (χρέη), καθώς και το εισόδημα 
από άλλα εταιρικά δικαιώματα, στα οποία περιλαμβάνονται τα μερίδια, οι μερίδες 
συμπεριλαμβανομένων των προμερισμάτων και μαθηματικών αποθεματικών, οι συμμετοχές σε κέρδη 
προσωπικών επιχειρήσεων, οι διανομές των κερδών από κάθε είδους νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα, καθώς και κάθε άλλο συναφές διανεμόμενο ποσό. 
3. Με βάση τα ανωτέρω, στην έννοια του μερίσματος εμπίπτει, μεταξύ άλλων, κάθε διανομή κερδών, 
ημεδαπής ή αλλοδαπής προέλευσης, που προέρχεται από εισηγμένες και μη μετοχές, από ιδρυτικούς 
τίτλους, από εταιρικά μερίδια ΕΠΕ ή από συμμετοχή σε προσωπικές εταιρείες, κοινοπραξίες και λοιπές 
νομικές οντότητες, τα προμερίσματα που διανέμουν οι ανώνυμες εταιρείες σύμφωνα με τις διατάξεις του 
κ.ν.2190/1920, οι προσωρινές απολήψεις κερδών των εταίρων, οι τόκοι προνομιούχων μετοχών, οι 
υπεραποδόσεις επενδύσεων μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιρειών, οι διανομές 
κερδών των καταπιστευμάτων και των εξωχώριων εταιρειών, καθώς και οι αμοιβές που καταβάλλονται 
με οποιαδήποτε μορφή στα μέλη ΔΣ, διαχειριστές και εργατοϋπαλληλικό προσωπικό από τα κέρδη του 
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νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας (σχετ. το αριθμ. πρωτ. Δ12Α 1046040 ΕΞ 2014/14.3.2014 
έγγραφό μας). 
6. Με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 37 του ν.4172/2013, ορίζεται ότι ο όρος «τόκοι» σημαίνει το 
εισόδημα που προκύπτει από απαιτήσεις κάθε είδους, είτε εξασφαλίζονται με υποθήκη είτε όχι, και είτε 
παρέχουν δικαίωμα συμμετοχής στα κέρδη του οφειλέτη είτε όχι, και ιδιαίτερα εισόδημα από 
καταθέσεις, κρατικά χρεόγραφα, τίτλους και ομολογίες, με ή χωρίς ασφάλεια, και κάθε είδους δανειακή 
σχέση, συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων ωφελημάτων (premiums), των συμφωνιών επαναγοράς 
(repos/ reverse repos) και ανταμοιβών τα οποία απορρέουν από τίτλους, ομολογίες ή χρεόγραφα.» 
 
Επειδή, βάσει των ανωτέρω διατάξεων, οι οποίες εφαρμόζονται από 01/01/2014, η απόληψη τόκων, ως 
απόδοση των προνομιούχων μετοχών που αποκτούν οι κάτοχοί τους, αποτελεί μέρισμα καθόσον η 
απόδοση των προνομιούχων μετοχών, ανεξαρτήτως του τρόπου με τον οποίο υπολογίζεται (τόκοι, 
μέρισμα κ.λ.π.) θεωρείται ότι απορρέει από τη μετοχική σχέση που συνδέει τους κατόχους των μετοχών 
με την ανώνυμη εταιρεία, δεδομένου ότι οι προνομιούχες μετοχές δεν συνίστανται σε έντοκη απαίτηση 
αλλά ουσιαστικά σε συμμετοχή στο μετοχικό κεφάλαιο. 
Ως εκ τούτου ο ισχυρισμός της προσφεύγουσας ότι οι εν λόγω τόκοι αποτελούν δαπάνη εκπιπτόμενη από 
τα ακαθάριστα έσοδα είναι απορριπτέος ως νόμω αβάσιμος. 
 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

την απόρριψη της με αριθ. πρωτ. ………………….-2016 ενδικοφανούς προσφυγής της εταιρείας 
«……………………………………...», κατά της τεκμαιρόμενης (σιωπηρής) απόρριψης του προϊσταμένου της 
Δ.Ο.Υ. ……………………., επί της με αριθ. πρωτ. ………………………-2015 επιφύλαξης (κατ’ άρθρο 20 παρ. 1 
ΚΦΔ), υπό την οποία υποβλήθηκε η από ……………………..-2015 τροποποιητική δήλωση φορολογίας 
εισοδήματος φορολογικού έτους 2014. 

 
 
 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από το Αρμόδιο όργανο, με τη νόμιμη διαδικασία στην 

υπόχρεη. 

 

 
    
Ακριβές Αντίγραφο 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  

  
  
  
Η Υπάλληλος του Τμήματος  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ 
Διοικητικής Υποστήριξης  
 

                                                                             
 
 
                                
 
Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 
Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου 
άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) 
ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99).    
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